

Dziennik Bałtycki

Czwartek, 17 marca 1966 r.

Szturm Kosmosu

Neil Armstrong i David Scott wystartowali w „Gemini-8” i będą usiłowali spotkać się w przestrzeni z kabiną „Agena”

WASZYNGTON (PAP). — [natrż w ciągu dwóch godzin W. środę o godzinie 16 czyli 10 minut.



Amerykański pilot pojazdu kosmicznego „Gemini-8” Neil Armstrong nakłada strój kosmiczny tuż przed startem. CAF — Telefoto

su warszawskiego z ośrodka na Przylądku Kennedy'ego wystrzelono raketę „Atlas”, której zadaniem było wyniesienie na orbitę okołoziemską kabiny kosmicznej „Agena”.

W 10 minut po wystrzeleniu „Agena” weszła na orbitę bardzo zbliżoną do przewidzianej (296 km od powierzchni Ziemi).

Zgodnie z ogłoszonym programem, o godzinie 17.41 czasu warszawskiego wystartowała z kolei kabina kosmiczna „Gemini 8” z kosmonautami Neillem Armstrongem i Davidem Scottem. Rakietą nośną był potężny „Titan 2”.

„Gemini 8” ma przebywać w Kosmosie mniej więcej 3 doby — 70 godzin i 50 minut — i zakończyć swój lot 19 marca w godzinach rannych (według czasu nowojorskiego). Statek ma wodować w rejonie wysp Bahama. W pierwszym dniu lotu Armstrong i Scott przeprowadzą manewr mający na celu zmianę orbity i zbliżenie do rakiety „Agena”, która wystartowała o 101 minut wcześniej niż „Gemini 8”. Zgodnie z programem lotu ma nastąpić zetknięcie się statku z rakieta.

We czwartek kosmonauta David Scott opuści kabinę i przebywać będzie na zew-

trwa bez przerwy

Po 22 dobach lotu i 329 okrążeniach Ziemi dwa radzieckie czworonogi wylądowały zdrowe i całe

MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje, że sztuczny satelita Ziemi „Kosmos 110” z psami Wieterek i Ugołok (Wiaterek i Węgielek) na pokładzie, zakończył we środę swój lot po 329 okrążeniach Ziemi i wylądował pomyślnie w przewidzianym rejonie. „Kosmos 110” został wprowadzony na orbitę w dniu 22 lutego br., tak że zwierzęta przebywały w przestrzeni kosmicznej przez 22 doby. Po wylądowaniu statku stwierdzono, że Wieterek i Ugołok czują się dobrze. Obecnie przez pewien czas będą one znajdować

się pod ścisłą obserwacją specjalistów i stan ich zdrowia będzie dokładnie zbadany.



Wiaterek — jeden z psów, który wziął udział w eksperymencie kosmicznym. CAF — Telefoto

Spotkanie ambasadorów ChRL i USA

WARSZAWA (PAP). W czasie lotu wszystkie urządzenia i cała aparatura zaistalowana na pokładzie „Kosmosu 110” działały normalnie. Przy pomocy tej aparatury przeprowadzono liczne badania medyczne i biologiczne i uzyskano wiele danych dotyczących wpływu na żywe organizmy podczas dłuższego przebywania w przestrzeni kosmicznej, w znacznej odległości od powierzchni Ziemi. Uzyskano też dokładne wiadomości o reakcji organizmów zwierzęcych na przebywanie przez dłuższy czas w stanie nieważkości oraz informacje o działaniu na żywe organizmy promieniowania kosmicznego na znacznej wysokości (około 800 km od powierzchni Ziemi).

Najbliższe spotkanie odbędzie się 25 maja br.

W. Brytania zamierza wycofać się z programu badań przestrzeni kosmicznej

LONDYN (PAP). — Jak stwierdza komentator agencji France Presse, przy „cichym porozumieniu” ministrów spraw zagranicznych, zebranych na konferencji Unii Zachodnio-Europejskiej w Londynie, uniknięto we wtorek batalii wokół programów NATO. Delegat Francji stwierdził, iż rząd jego nie zamierza rozbić sojuszu atlantyckiego, lecz domaga się jedynie zreformowania struktury NATO.

Tematem popołudniowego posiedzenia sesji UZE był europejski program badań przestrzeni kosmicznej. Min. Stewart oznajmił, iż W. Brytania zamierza wycofać się z udziału w tym

Większy biust to luksus

LONDYN. Jak podaje agencja Associated Press, rodzice brytyjskich uczennic przy nabywaniu znormalizowanych mundurków dla dziewcząt będą musieli płacić podatek „od luksusu”, jeśli obwód szkolnego uniformu w biuście wynosi więcej niż 81 cm. Takie zarządzenie władz skarbowych wywołało protesty rodziców i Ministerstwo Przemysłu przez kazalo sprawę do Ministerstwa Finansów, które z kolei odstąpiło ją do departamentu podatków pośrednich. Tam uznano, że „jeśli dziewczyna uczęszczała do szkoły nosi odzież o takim obwodzie w biuście, powinna być uznana za kobietę dorosłą, a kobiety nie mogą być zwolnione z podatku od luksusu, jeśli chcą nabywać odzież odbiegającą od przyzwoitych norm”.

Trwa powódź w Argentynie

MEKSYK (PAP). Argentyńska policja oraz oddziały marynarki wojennej pośpiesznie przeprowadzają ewakuację ludności w nisko położonych rejonach prowincji Santa Fe w centralnej części Argentyny. Ulewne deszcze padające w tej części kraju pogarszają i tak już trudną sytuację powodziową.

Za mało zniszczeń?

4 800 milionów dolarów na wojnę w Wietnamie

WASZYNGTON (PAP). — Prezydent USA Johnson, podpisując we wtorek ustawę przewidującą wyasygnowanie dodatkowej sumy 4 800 milionów dolarów na wojnę w Wietnamie. Jest to pierwsza rata ogólnej sumy 12,7 miliarda dolarów jaką rząd amerykański pragnie wykorzystać w bieżącym roku finansowym na działania wojenne w Wietnamie. Prezy-

dent Johnson oświadczył, iż większość zatwierdzonej sumy ma być przeznaczona na zakup samolotów i bomb.

Obie izby kongresu amerykańskiego zatwierdziły we wtorek projekt ustawy, której realizacja da rządowi 6 miliardów dolarów z podatku od luksusu, jeśli koszty wojny wietnamskiej.

Wielka fala strajków we Włoszech

RZYM (PAP). We Włoszech rozpoczęła się we wtorek druga wielka fala strajkowa, obejmująca łącznie około półtora miliona osób żądających zawarcia nowych, korzystniejszych umów zbiorowych oraz popo- w w warunkach pracy.

Demonstracje głodujących

DELHI (PAP). W wyniku demonstracji głodujących w prowincji indyjskiej, Bengal zachodni, jakie odbyły się w ostatnich tygodniach, poniosło śmierć 37 osób cywilnych, a 82 odniosły rany. W czasie demonstracji doszło do licznych starć z policją, która użyła broni. Zakomunikował o tym premier rządu prowincjonalnego w Bengalu zachodnim. W trakcie zajść zginęło ponadto dwóch funkcjonariuszy policji, a 232 odniosło obrażenia. Sytuacja w tej prowincji jest nadal napięta.

Gen. Suharto zaprzecza informacjom o przekazaniu mu pełnej władzy politycznej

PARYŻ (PAP). Gen. Suharto, dowódca sił lądowych Indonezji zaprzeczył we środę informacjom, iż prezydent Sukarno przekazał mu w sobotę całą władzę polityczną w kraju. We dług słów generała powierzo no mu natomiast zadanie przwrócenia porządku w kraju.

Płk Sunardjo, szef informacji w „dowództwie do spraw rozbiicia Malajzji” (KOGAM) nazwał wiadomości o przekazaniu przez prezydenta pełnomocnictw politycznych „oszczerstwem”.

PRAGA (PAP). W znanym czeskosłowackim uzdrowisku Jachimów, gdzie odsonstwie latem tego roku pomnik Piotra Curie i Marii Skłodowskiej-Curie.

Wielka fala strajków we Włoszech

RZYM (PAP). We Włoszech rozpoczęła się we wtorek druga wielka fala strajkowa, obejmująca łącznie około półtora miliona osób żądających zawarcia nowych, korzystniejszych umów zbiorowych oraz popo- w w warunkach pracy.

Ludność cywilna domaga się likwidacji wojskowego reżimu sajgońskiego

LONDYN (PAP). Jak donosi korespondent agencji Reutersa, w południowym Wietnamie mieszkańcy uniwersyteckim Hue odbyła się wczoraj rano masowa demonstracja z udziałem 10 tys. mężczyzn, kobiet i

dzieci, którzy przeszli ulicami miasta domagając się likwidacji reżimu wojskowego sprawującego władzę w Wietnamie południowym od 9 miesięcy.

Środa była piątym dniem demonstracji odbywających się w północnych prowincjach Wietnamu południowego na znak protestu przeciwko usunięciu przez rządzącą juntę wojskową generała Thi ze stanowiska dowódcy pierwszego okręgu wojskowego.

Agencja Reutersa podaje, iż generał Thi powrócił dziś rano do swej dotychczasowej kwatery głównej w Da Nang w towarzystwie wyższych funkcjonariuszy policji i bezpieczeństwa. Władze południowowietnamskie pragną w ten sposób uspokoić wzburzenie ludności.

Wbrew oczekiwaniom, prezydent Sukarno nie zakomunikował o żadnej rekonstrukcji swego rządu. Przypomniał natomiast, że na mocy dekretu z czerwca 1959 r. cała władza wykonawcza należy do niego. Prezydent zaznaczył, że w dniu 11 marca powierzył do wódcy armii generałowi Suharto zadanie przywrócenia w kraju ładu prawnego i porządku.

Trzeźwy głos polityka norweskiego

OSLO (PAP). Przewodniczący norweskiej liberalnej partii Venstre, Gunnar Garbo, przemawiając w Trondheim postuluował, by Zachód wyraził zgodę na utworzenie stref bezzatomowych oraz by uczynił krok w kierunku uznania NRD. Strefa rozrzedzonych zbrojeń powinna objąć Polskę, Czechosłowację i Niemcy, a następnie kraje skandynawskie. Mówca podkreślił także konieczność rozszerzenia handlu między Wschodem a Zachodem.

Walter Ulbricht dziękuje rządowi polskiemu za oddanie dobrych usług w ONZ

BERLIN (PAP). We środę na posiedzeniu Izby Ludowej NRD Walter Ulbricht złożył oświadczenie na temat wniosku NRD o przyjęcie do ONZ.

W imieniu Izby Ludowej, Rady Państwa i rządu NRD Ulbricht wyraził serdeczne podziękowanie rządowi PRL za oddanie dobrych usług i przekazanie odpowiednich dokumentów sekretarzowi generalnemu ONZ.

Mówca zaapelował do rządu zachodniemieckiego, aby zrezygnował z antypokojowej polityki.

Walter Ulbricht oświadczył, iż NRD opowiada się również za członkostwem ONZ zachodniemieckiej Republiki Federalnej. Rząd NRD przyjął z ubolewaniem do wiadomości,

Międzynarodowe sympozjum w Jabłonie

O prawidłowy rozwój badań naukowych

WARSZAWA (PAP). Kilkudziesięciu uczonych z Polski, Bułgarii, Czechosłowacji, NRD, Węgier i ZSRR uczestniczy w rozpoznanym 16 bm. w Jabłonie dwudniowym sympozjum nt. efektywności badań naukowych.

Prawidłowy rozwój badań naukowych jest warunkowany odpowiednim planem działania, który musi uwzględniać najistotniejsze i najbardziej aktu-

alne potrzeby naukowe, socjalnie i gospodarcze kraju. Jednym z zasadniczych czynników rozwoju jest tu właśnie efektywność badań podejmowanych przez poszczególne gałęzie nauki. Znaczenie oceny rezultatów pracy naukowej, w stosunku do przeznaczonych na ten cel środków, było przedmiotem referatu prof. dr Ignacego Maleckiego, z-cy sekretarza naukowego PAN, przewodniczącego komisji badań naukoznawczych.

Goście zagraniczni przedstawili szereg interesujących materiałów, ilustrujących doświadczenia krajów socjalistycznych w planowaniu rozwoju nauki.

Zamieszki w Los Angeles Gwardia Narodowa i policja przeciw Murzynom i Meksykanom

WASZYNGTON (PAP). — We wtorek późnym wieczorem w pobliżu murzyńskiej dzielnicy Watts w Los Angeles doszło do zaciętych starć na tle rasowym, w które włączyli się mieszkańcy okolicznych dzielnic. Według pierwszych informacji co najmniej 2 osoby zostały zabite, a wiele odniosło rany. Gubernator stanu Kalifornia ogłosił stan ostrego pogotowia w jednostkach Gwardii Narodowej, a do rejonu ruchów skierował znaczne oddziały policji.

Jak podają agencje zachodnie, zajęcia rozpoczęły się w momencie gdy tłum Murzynów aresztowanego przez białego policjanta. Tłum szybko powiększał się, a gdy osiągnął liczbę kilkaset osób zaczął atakować białych przechodniów i kierowców. Korespondent Reutersa stwierdza, że we środę nad ranem liczba Murzynów i Meksykanów biorących udział w zajściach wzrosła do 600.

Podobnie, jak w tragicznych zajściach w Los Angeles, latem ubiegłego roku Murzyni zaczęli rabować okoliczne sklepy niszcząc przy tym ich wyposażenie.

Do Polski przybył z kilkudniową wizytą sekretarz Europejskiej Komisji Gospodarczej ONZ — Vladimir Veleit. Złożył on wizytę wiceprezesa Rady Ministrów — Piotrowi Jaroszewiczowi. W rozmowie, która dotyczyła całokształtu kontaktów Polski z EKG uczestniczył i zastępca przewodniczącego Komitetu Współpracy Gospodarczej z Zagranicą — Kazimierz Olsewski. Na zdjęciu: w czasie wizyty.



CAF — Czarnogórski



Przewidywany przebieg pogody dla wybrzeża wschodniego na 17 bm. Zachmurzenie duże, okresami opady deszczu lub mrzawki. Rano mglisto. Temperatura od plus 1 st. rano do plus 7 st. w ciągu dnia. Wiatry z kierunków zachodnich, okresami dość silne.

